SISTEMA, SANITARIO REGIOMALE

ASL
ROMA 1

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA Al SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS.
50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI CONSULENZA SPECIALISTICA E ATTIVITA DI
SUPPORTO PER GLI ADEMPIMENTI DELLA NORMATIVA IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE L.
190/2012 E D.LGS 33/2013 E SS.MM.II. - risposte a richieste di chiarimenti

QUESITO DITTA

RISPOSTA

L'art. 4 del capitolato recita "tutto il personale addetto al servizio deve essere alle
dipendenze e sotto I'esclusiva responsabilita della ditta aggiudicataria”. Vistala
natura strettamente specialistica della consulenza richiesta e considerato che tale
specializzazione € in gran parte dei casi detenuta da Avvocati, i quali per
disposizione dell'Ordine non possono essere titolari di rapporto di dipendenza, si
chiedono chiarimenti in merito a quanto sancito dal capitolato.

Si conferma La previsione contenuta nell'art. 4 del Capitolato tecnico e
si chiarische che con la formulazione riportata si indendono ricomprese
anche i casi di contratto collaborazione/libera professione con
I'operatore economico

QUESITO DITTA

RISPOSTA

Si comunica a codesta stazione appaltante che la cig non e presente sul portale
ANAC, per cui non € possibile generare il PASSOE.

Si comunica che manca il Codice univoco ufficio - IPA Non disponibile sulla RDO.
Si chiede a codesta stazione appaltante | DATI IBAN BANCARI per effettuare

bonifico per lacauzione provvisoria. Si richiede inoltre lariduzione all'1%
dell'importo in quanto azienda certificata ISO 9001. Si resta in attesa.

I CIG é stato perfezionato
Cod. Ipa 6BMH4D

| dati bancari e i requisiti per lariduzione della cauzione provvisoria,
sono riportati sul Disciplinare di Gara, paragrafo 10.

QUESITO DITTA

Avremmo necessita di un chiarimento in merito ai requisiti di capacita tecnico
professionale. Nel disciplinare & richiesto di aver avuto in corso nell’ultimo
triennio uno o piu contratti aventi ad oggetto le attivita di consulenza specialistica
in materiadi d.Lgs. 231/2001 e Legge 190/2012, pari ad almeno € 100.000,00 .V.A.
esclusa.

RIF. 1)per attivita di consulenza si pud intendere anche l'attivita di formazione?
RIF.2) & necessario che il requisito riguardi sia anticorruzione che la 231/2001?
Oppure & possibile dimostrare di avere il requisito in uno solo degli ambiti
richiesti?

RIF. 1) Si conferma
RIF.2) Si conferma quanto richiesto dal Disciplinare di Gara

QUESITO DITTA

RISPOSTA

Un professionista legato alla societa con contratto libero professionale pud essere
considerato alle dipendenze della stessa?

Si conferma

QUESITODITTA RISPOSTA
Rispetto alla procedurain oggetto e, in particolare, a quanto riportato al punto4 [Si conferma
del capitolato di gara, si richiede conferma che le risorse impiegate nelle attivita

possano essere anche consulenti "associate" con contratto di esclusiva presso la

nostra societa.

QUESITODITTA RISPOSTA

RIF 1) & possibile presentarsi in costituendo RTI con un partecipante che ha
ricevuto il vostro medesimo invito?

RIF. 2) in caso di costituendo RTI tutti devono possedere la certificazione qualita?-
in caso € possibile procedere con I'avvalimento per la certificazione qualita?

RIF. 3) in caso di costituendo RTI VERTICALE, dove si possono trovare nel
capitolato le prestazioni secondarie? dove sono indicate?

RIF.1) Si conferma

RIF. 2) Si conferma quanto riportato all* art. 7 del Disciplinare. Non &
ammesso |'avvalimento per la certificazione di qualita

RIF. 3) La procedura non prevede distinzione tra prestazioni principale

e secondaria




QUESITO DITTA

RISPOSTA

RIF. 1) In riferimento al requisito di capacita tecnica di cui al punto 7.2 lettera a), il
disciplinare prevede che lacomprova del requisito debba essere prodotta
mediante trasmissione di: “Originale o copia autentica dei certificati rilasciati dal
committente privato, con indicazione dell’oggetto, importo e periodo di
esecuzione.” A tal proposito si chiede, se in alternativa ai certificati, considerato
che non sono abitualmente rilasciati dai committenti privati, & possibile produrre
la copia dei contratti relativi alle prestazioni rese

RIF. 2) In riferimento al requisito di capacita tecnica di cui al punto 7.2 lettera b)
del Disciplinare si rappresenta che I'offerente dispone da anni della certificazione
di qualita ISO 9001:2008 ed ha gia superato positivamente la verifica per la
certificazione 1SO 9001:2015. Si chiede se in assenza del formale certificato la
comprova del possesso del requisito possa essere attestata da apposita
dichiarazione rilasciata dall’organismo di certificazione accreditato ai sensi della
norma UNI CEI EN ISO/IEC 17021-1 per lo specifico settore e campo di
applicazione/scopo del certificato richiesto

RIF. 3) Il Modulo di offerta economicariporta, nel campo “quantita”, gia
precompilato dalla stazione appaltante, il numero delle giornate per figura
professionale senza considerare le eventuali giornate dellaFase C (riferita alla
“consulenza successiva eventuale”). A tal riguardo si chiede se laremunerazione
dell’impegno per I'eventuale fase C, qualora richiesta, verra effettuata
applicando la tariffa giornaliera per figura professionale, indicata nel predetto
Modulo di offerta

RIF. 4) Il Modulo di offerta economica prevede I'indicazione separata dei costi
delle misure di adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza
ed il costo della manodopera. Trattandosi di prestazioni intellettuali, come
indicato dalla stessa stazione appaltante, si chiede conferma che detti costi, in
entrambi i casi, non devono essere indicati ovvero riportati con importo pari a
zero.

RIF.1) Si conferma

RIF. 2) Si conferma

RIF. 3)Si conferma quanto riportato nell'all. 2 *schema di offeta
economica”

RIF. 4) Si conferma




